ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Atendendo a que não foram esclarecidas, na totalidade, as questões colocadas na Pergunta Nº

3908/XIII (2ª) “Situação de sobrelotação do Estabelecimento Prisional de Viseu”;

Considerando a importância da resolução da situação de sobrelotação e das péssimas

condições de alojamento dos reclusos no EPE da cidade de Viseu;

Ao abrigo das disposições legais e regimentais aplicáveis, solicitamos ao Governo que, por

intermédio do Ministério da Justiça, nos sejam prestados os seguintes esclarecimentos:

1. Como vão ser resolvidos, no imediato, os problemas de sobrelotação no EPE Regional de

Viseu?

2. Para quando o início da requalificação, em 2017, do EPE do Campo?

3. Atendendo à sua complementaridade, estão igualmente previstas obras simultâneas para o

Estabelecimento Prisional da Cidade?

4. Ou, pelo contrário, considera o Governo, após a conclusão das obras de remodelação do

EPE do Campo, proceder ao encerramento do Estabelecimento Prisional Regional da cidade de

Viseu, vulgarmente conhecido como antiga cadeia da comarca?

Palácio de São Bento, terça-feira, 23 de Maio de 2017

Deputado(a)s

ANA VIRGÍNIA PEREIRA(PCP)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 4297
	txtLegPergunta[0]: XIII
	txtSessaoPergunta[0]: 2

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2017-05-23
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Situação de sobrelotação do Estabelecimento Prisional de Viseu
	txtDestinatario[0]: Min.  da   Justiça

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2017-05-23T14:53:56+0100
	Ana Virgínia Pereira (Assinatura Qualificada)

		2017-05-23T15:50:56+0100
	Pedro Alves (Assinatura Qualificada)

		2017-05-23T16:06:03+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2017-05-23T14:54:16+0100
	Unknown signer 5ce80e0f7506e3faf540960f005b0ada3a847bc8

		2017-05-23T15:51:51+0100
	Unknown signer 376754930176ee300cdf67ff932586ba4b2b1598

		2017-05-23T16:06:07+0100
	Unknown signer f4325bf9ab0ac8134342ca7e683ec82e8c209d06